---

<sup>69</sup> Anche questa rubrica presenta notevoli somiglianze l'analoga *De servitutibus* degli statuti di Monza (cfr. STORTI STORCHI *Statuti di Monza*, cit. p. 24).

<sup>70</sup> Statt. 292-302.

<sup>71</sup> Statt. 303-323.

<sup>72</sup> Stat. 324.

<sup>73</sup> Stat. 325 *Rubrica gratia concessa forasteriis venientibus ad habitandum Laude quod non teneantur ad onera infra tres annos et quod possint facere quamlibet licitas artes et negotiationes et non obstantibus Statutis alicuius universitatis.*

<sup>74</sup> Statt. 326, *De turpitudine non fatienda ad portas Burleti nec in Burleto nec super scalas Pallatii*, 327, *De offitio custodis Burleti*, 328, *De eodem.*

<sup>75</sup> Stat. 329, *Contra forasterios negotiatorum ut non possint stare Laude.*

<sup>76</sup> Stat. 330, *Quod nullus induatur vestibus lugubribus excepta uxore deffuncti*, 331, *De his qui possunt morari ad comedendum ad domum deffuncti.*

<sup>77</sup> Statt. 332, *De alienationibus rerum imobilium in non subditum iurisdictioni Domini Potestatis et Comunis Laude qualiter fieri conceduntur ac prohibentur* e 333, *De pena mulieris nubentis cum hereditate extra iurisdictionem Laude.*

<sup>78</sup> Stat. 334, *Quod Brentatores debeant currere ad ignem tempore incendii.*

<sup>79</sup> Stat. 335, *De domicella vel famula inhoneste se habentem in domo domini sui cum domicello val famulo et de eorum penis.*

<sup>80</sup> Statt. 336, *De pena opponentis quod reddentes ius in civitate Laude non possint reddere ius de decimis* e 337, *Quod qui tenuerit decimam per annos quadraginta presumatur esse sua et deffendatur per Potestatem et Comune Laude.*

<sup>81</sup> Stat. 338, *Quod omnes scolares studentes in civitate Laude sint absoluti ab onere personali.*

conservazione dei documenti e si apre una breve sequenza di statuti relativamente uniformi nel riguardare norme che si potrebbero definire, *grosso modo*, amministrative<sup>82</sup> a cui segue, di argomento diverso, una *Provisio in favorem massariorum de aratura sibi danda per dominos*<sup>83</sup>.

Chiusa questa sezione contenente norme varie, cominciano gli statuti davvero in ordine, correttamente disposti sotto rubriche che ne chiariscono con precisione l'argomento generale: si comincia dalla *Rubrica generalis de servitoribus* sotto cui è raccolto un discreto numero di statuti riguardanti, appunto, competenze, requisiti, limiti, doveri dei *servitores comunis Laude*<sup>84</sup>. I successivi cinque testi, pur non riguardando più la figura del *servitor*, rimangono sul tema del ruolo dei magistrati cittadini<sup>85</sup>. Segue un numeroso gruppo di statuti sulla gestione delle acque presenti nelle campagne laudensi, e in particolare dell'antico – e preziosissimo per l'agricoltura locale – canale Muzza, raccolti sotto la *Rubrica generalis de aqua Muzie et aliis aquis et stratis episcopatus Laude*<sup>86</sup>.